
 

Comune di Palermo – Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo  Pag. 1 

 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO TRAFFICO E MOBILITÀ ORDINARIA 
Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 - 90146 PALERMO 

Email mobilitaurbana@comune.palermo.it 
PEC mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it 

 
 

ORDINANZA N. 1533 DEL 21/10/2025 

 

Responsabile della U.O.: Arch. Fabio Nicolicchia (f.nicolicchia@comune.palermo.it) 

Estensore del documento: Collaboratore Professionale Amministrativo Arch F. Puma (f.puma@comune.palermo.it) 

OGGETTO: Istituzione di un impianto semaforico a ciclo fisso da realizzarsi all’intersezione 

stradale tra le vie del Vespro e Gaetano Parlavecchio. 

 

IL RESPONSABILE U.O. 

 

PREMESSO che: 

• l’incrocio in oggetto è caratterizzato da un’alta densità di traffico veicolare e pedonale, 

determinata dalla presenza di plessi ospedalieri, universitari e dal cimitero S’Orsola. 

 

CONSIDERATO che: 

• con nota n. 191872 del 16/11/2024 inviata dal Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Palermo, assunta agli atti dello scrivente Ufficio al prot. 1654834 

del 19/11/2024, è stata richiesta l’installazione dell’impianto semaforico in oggetto; 

• il Capo Area Urbanistica, della Rigenerazione Urbana, della Mobilità e del Centro Storico con 

email del 19/11/2024 ha reso parere favorevole alla predetta richiesta; 

• a seguito dei predetti atti, lo scrivente Ufficio, con nota n. 1692921 del 28/11/2024: 

- ha condiviso tecnicamente la richiesta di realizzare l’intervento alla luce delle verifiche di 

competenza effettuate in merito alla viabilità e al circostante contesto urbano; 

- ha richiesto ad AMG Energia S.P.A. il preventivo di spesa per l’impianto semaforico in 

oggetto; 

• il Comune di Palermo e la predetta Società, in attuazione della deliberazione consiliare n. 206 del 

11/07/2024, hanno sottoscritto in data 22/07/2024 il Contratto di Servizio con il quale sono stati 

affidati ad AMG Energia S.P.A. la gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

impianti di illuminazione pubblica e degli impianti elettrici e tecnologici presenti all’interno 

degli immobili di proprietà comunale e/o di pertinenza comunale, con particolare riferimento 

all’art. 7 che disciplina la gestione degli impianti semaforici e delle attività connesse; 

• AMG Energia S.P.A., con nota n. 5438-USC/2024 del 09/12/2024 assunta al ns. prot. al n. 

1805344 del 10/12/2024, ha trasmesso il preventivo dell’impianto semaforico a ciclo fisso in 

argomento; 

• lo scrivente Ufficio ha pertanto emesso l’ordinanza dirigenziale n. 642 del 26/05//2025, avente 

per oggetto: Lavori di scavo AMG su sede stradale e marciapiede, propedeutici all’installazione 

di un impianto semaforico a ciclo fisso da realizzarsi all’intersezione stradale tra le vie del 

Vespro e Gaetano Parlavecchio; 

• con la mail del 02/09/2025, assunta al ns. prot. al n. 1032443 del 03/09/2025, A.M.G. Energia 

S.p.a. ha comunicato di avere ultimato, i lavori di installazione dell’impianto semaforico di che 

trattasi; 

• AMG Energia S.P.A., relativamente all’impianto semaforico a ciclo fisso in argomento, ha 

trasmesso via mail in data 23/09/2025 il “Certificato di Regolare Esecuzione” assunto al ns. prot. 

al n. 1092635 del 23/09/2025; 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it
mailto:mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it
mailto:f.nicolicchia@comune.palermo.it
mailto:(f.puma@comune.palermo.it


  O.D. n. 1533 del 21/10/2025 

 

Comune di Palermo – Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo  Pag. 2 

• l’Amministrazione Comunale ha riservato particolare attenzione alle problematiche riguardanti 

la sicurezza stradale, perseguendo gli obiettivi di ridurre i costi economici, sociali ed ambientali 

derivanti dal traffico veicolare; 

 

RITENUTO che:  

• sulla base di quanto sopra richiamato, occorre provvedere all’istituzione di un impianto 

semaforico a ciclo fisso a due tempi, da realizzarsi all’intersezione tra le vie del Vespro e 

Gaetano Parlavecchio. 

 

VISTO: 

• la nota n. 191872 del 16/11/2024 inviata dal Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Palermo, assunta agli atti dello scrivente Ufficio al prot. 1654834 

del 19/11/2024; 

• la email del Capo Area Urbanistica, della Rigenerazione Urbana, della Mobilità e del Centro 

Storico del 19/11/2024; 

• la nota n. 1692921 del 28/11/2024 dello scrivente Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria; 

• la nota di AMG Energia S.P.A. n. 5438-USC/2024 del 09/12/2024, assunta al ns. prot. al n. 

1805344 del 10/12/2024; 

• la O.D. n. 642 del 26/05/2025; 

• la mail di AMG ENERGIA S.P.A. del 02/09/2025, assunta al ns. prot. al n. 1032443 del 

03/09/2025; 

• AMG Energia S.P.A., relativamente all’impianto semaforico a ciclo fisso in argomento, ha 

trasmesso via mail in data 23/9/2025 il “Certificato di regolare esecuzione” assunto al ns. prot. al 

n. 1092635 del 23/09/2025; 

• l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

• gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le 

norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 

16.12.1992, n. 495; 

• gli artt. 144 comma 5 e 162 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni; 

• il contenuto della Delibera di Giunta Municipale n. 126 del 10/6/2003 di approvazione della 

delimitazione dei centri abitati del Comune di Palermo. 

 

PROPONE 

 

Istituzione di un impianto semaforico a ciclo fisso a due tempi, da realizzarsi all’intersezione 

stradale tra le vie del Vespro e Gaetano Parlavecchio, con assegnazione del ciclo e dei tempi 

riportati nel diagramma di fasatura allegato (all. 2), parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

VIA DEL VESPRO All’incrocio con la via Gaetano Parlavecchio, come da 

stralcio planimetrico allegato (all. 1), parte integrante del 

presente provvedimento: 

- Istituzione di impianto semaforico a ciclo fisso a due 

tempi, previa apposizione della prevista segnaletica 

orizzontale e con assegnazione del ciclo e dei tempi 

riportati nel diagramma di fasatura allegato (all. 2), 

parte integrante del presente provvedimento; 

- Istituzione di obbligo di “Fermarsi e dare precedenza” 

ai mezzi in transito lungo il tratto della via del Vespro 



  O.D. n. 1533 del 21/10/2025 

 

Comune di Palermo – Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo  Pag. 3 

compreso tra la piazza S. Orsola e l’incrocio con la via 

G. Parlavecchio, previa apposizione della prevista 

segnaletica verticale (fig. II 37 art. 107). 

 

VIA GAETANO PARLAVECCHIO All’incrocio con via del Vespro, come da stralcio 

planimetrico allegato (all. 1), parte integrante del presente 

provvedimento: 

- Istituzione di impianto semaforico a ciclo fisso a due 

tempi, previa apposizione della prevista segnaletica 

orizzontale e con assegnazione del ciclo e dei tempi 

riportati nel diagramma di fasatura allegato (all. 2), 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

          Il Responsabile del Procedimento 

            Arch. Fabio Nicolicchia 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO 

• La superiore proposta che si condivide nei contenuti e finalità; 

• la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

• la L.R.7/2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

amministrativa”; 

• l’accordo rep. 110 del 13/12/2024 di affidamento in house per “interventi straordinari di 

ammodernamento e rinnovo della segnaletica stradale e per la segnaletica di passaggi pedonali 

protetti”; 

 

ORDINA 

 

Istituzione di un impianto semaforico a ciclo fisso a due tempi, da realizzarsi all’intersezione 

stradale tra le vie del Vespro e Gaetano Parlavecchio, con assegnazione del ciclo e dei tempi 

riportati nel diagramma di fasatura allegato (all. 2), parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

VIA DEL VESPRO All’incrocio con la via Gaetano Parlavecchio, come da 

stralcio planimetrico allegato (all. 1), parte integrante del 

presente provvedimento: 

- Istituzione di impianto semaforico a ciclo fisso a due 

tempi, previa apposizione della prevista segnaletica 

orizzontale e con assegnazione del ciclo e dei tempi 

riportati nel diagramma di fasatura allegato (all. 2), 

parte integrante del presente provvedimento; 

- Istituzione di obbligo di “Fermarsi e dare precedenza” 

ai mezzi in transito lungo il tratto della via del Vespro 

compreso tra la piazza S. Orsola e l’incrocio con la via 

G. Parlavecchio, previa apposizione della prevista 

segnaletica verticale (fig. II 37 art. 107). 

 



  O.D. n. 1533 del 21/10/2025 

 

Comune di Palermo – Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo  Pag. 4 

VIA GAETANO PARLAVECCHIO All’incrocio con via del Vespro, come da stralcio 

planimetrico allegato (all. 1), parte integrante del presente 

provvedimento: 

- Istituzione di impianto semaforico a ciclo fisso a due 

tempi, previa apposizione della prevista segnaletica 

orizzontale e con assegnazione del ciclo e dei tempi 

riportati nel diagramma di fasatura allegato (all. 2), 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

 

PRESCRIZIONI GENERALI 

 

AMAT Palermo S.p.A. provvederà ad eseguire la presente Ordinanza nei tempi e nei modi previsti 

dall’Accordo rep. 110 del 13/12/2024 per interventi straordinari di segnaletica stradale e nel rispetto 

della planimetria allegata al presente provvedimento. 

AMG Energia S.p.A. provvederà: 

- all’accensione dell’impianto semaforico solo dopo che Amat Palermo S.p.A. provvederà a 

realizzare la segnaletica stradale correlata al presente provvedimento; 

- a regolare i tempi semaforici, rendendosi al contempo disponibile ad eventuali successive 

ricalibrazioni dei tempi stessi. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 

stradali. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

abrogata. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo. 

Sono fatti salvi e impregiudicati i diritti dei terzi. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Il responsabile del procedimento istruttorio per il presente provvedimento ed i necessari 

adempimenti di cui all’accordo rep. 119 del 13/12/2024 è l’arch. Fabio Nicolicchia. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all’art. 74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) 

giorni, dalla data di notifica della stessa. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo. 

Si trasmette inoltre all’AMAT, alla RAP, all’AMG, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, 

alla/e Circoscrizione/i, comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, 

webmaster@comune.palermo.it, ufficiostampa@comune.palermo.it, b.cassara@comune.palermo.it. 

 

 

          IL Dirigente    

                                 Arch. Alessandro Carollo

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:b.cassara@comune.palermo.it


 

Comune di Palermo – Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo  Pag. 5 

 

ALL. 1 

   



  O.D. n. 1533 del 21/10/2025 

 

Comune di Palermo – Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo  Pag. 6 

ALL. 2 

 


		2025-10-21T11:34:59+0000
	Fabio Nicolicchia


		2025-10-21T13:58:29+0000
	Alessandro Carollo




